传媒学院2022年硕士研究生复试录取工作实施细则
为切实做好2022年我院招收攻读硕士研究生的复试录取工作，根据教育部《关于做好2022年全国硕士研究生招生录取工作的通知》、《2022年全国硕士研究生招生工作管理规定》等文件精神，结合我院研究生招生工作的具体情况，经研究，确定2022年硕士研究生招生复试工作实施细则如下：
一、复试原则
1.坚持按需招生、德智体全面衡量、择优录取、宁缺毋滥的原则。
2.坚持以人为本的原则，增强服务意识，提高管理效益和水平。
3.坚持在全面考查的基础上，突出对专业素质、实践能力及创新精神等方面的考核。
4.坚持安全、科学、公平原则。严格落实疫情防控要求，切实保障考生和涉考人员的生命安全和身体健康；严格复试组织管理，采取一岗多控、多岗监督，确保复试过程做到政策透明、程序公平、稳定有序、结果公开；严格复试考核标准，根据初试、复试总成绩确定拟录取名单。
二、复试安排
（一）复试工作组的组成
传媒学院成立由院长、书记、分管研究生工作的副院长等组成研究生复试录取工作小组，负责学院研究生招生复试和录取的各项工作。并根据实际工作需要成立若干复试小组。
（二）复试对象和形式
复试分数线按照《教育部2022年全国硕士研究生招生考试进入复试的初试成绩基本要求》（以下简称《全国初试成绩基本要求》）执行。“退役大学生士兵”专项计划分数线按学校规定执行。
我院复试采取差额形式，差额比例一般不低于120%。
复试方式为网络远程复试，选用研招网远程复试平台，腾讯会议做备用。
（三）复试资格审查
第一志愿报考我院的考生须通过邮件方式进行报到，同时发送资格审查相关材料。邮件发送要求如下：
1.邮箱地址：923567099@qq.com
2.发送邮件标题为：“复试报到：姓名+报考专业”；
3.资格审查材料包括下列证件复印件、扫描件或照片：
（1）入学考试准考证照片或扫描件；
（2）本人身份证正、反面照片或扫描件；
（3）学信网学历(学籍)查询报告，未通过网上学历(学籍)校验的考生需提供其他相关学历（学籍）认证报告；
（4）毕业证、学位证照片或扫描件（应届本科毕业生扫描学生证封面、学号和专业所在页）；
（5）《思想政治品德考核表》照片或扫描件；
（6）报考“退役大学生士兵”专项硕士研究生招生计划的考生提交本人《入伍批准书》和《退出现役证》照片或扫描件；
（7）本人亲笔签名的《诚信复试承诺书》照片或扫描件；
以上（1）-（6）项按顺序合并成一个 PDF文件，文件名为“文件 1：考生姓名+资格审查”；第（7）项单独生成一个 PDF文件，文件名为“文件 2：考生姓名+复试承诺书”； “文件1+文件2”合并成一个压缩包命名（总大小不超过2M）：考生姓名+联系方式。学院将安排专人严格核对考生的报考信息，按报考条件严格审查考生报考资格，对于不符合报考条件者，不予复试。
（四）复试时间及地点
1.复试时间
我院硕士研究生复试工作按照一志愿进入复试考生和调剂考生两批进行：
一志愿进入复试考生复试时间：2021年3月24-25日。
调剂考生复试时间：我院新闻与传播专硕招收少量调剂考生，按照调剂程序开展调剂考生复试工作，具体时间和其他事项另行通知。
2.复试地点：研招网远程复试平台。
（五）复试内容及形式
	专业
	复试内容
	考核形式

	设计学
艺术设计
	专业知识考核
	1）学生根据自己的专业方向或兴趣爱好，提前准备一份自己欣赏的设计作品图片现场介绍（自己或他人的不限）；
2）在专业试题题库中，由学生现场抽取并进行答题；
3）笔试

	综合素质面试
	专家组老师现场提问，考生回答。

	英语测试
	1）考生3分钟以内英语自我介绍；
2）在英语试题题库中，由考生抽取后现场回答。

	同等学力加试
	笔试

	广播电视
新闻与传播
	专业知识考核
	1）在专业试题题库中，由学生现场抽取并进行答题，然后复试专家组老师再根据考生的回答情况进行提问；
2）笔试

	综合素质面试
	专家组老师现场提问，考生回答。

	英语测试
	1）考生3分钟以内英语自我介绍；
2）在英语试题题库中，由考生抽取后现场回答。

	同等学力专业加试
	笔试

三、成绩计算和录取
1.第一志愿考生成绩核算：复试后总成绩实行百分制，按初试总成绩占60%，复试总成绩占40%的比重相加组成。
计算公式：总成绩=（初试总成绩÷5）×60%+复试总成绩×40%
其中：复试总成绩=专业知识考核成绩×40%+外语能力测试成绩×20%+综合素质面试成绩×40%。
2.所有复试合格的考生按总成绩的高低排序，依次录取；总成绩相同的情况下，按复试成绩排序录取。“退役大学生士兵”专项计划考生单独排序。学院根据招生计划确定拟录取名单后报校研究生招生工作领导小组审核，并公示10个工作日。
3.复试考生有下列情况之一者，不予录取：
思想政治素质或品德考核不合格者；
复试成绩不合格（低于满分的60%）者；
同等学力考生加试成绩有一门或一门以上不合格（低于满分的60%）者；
报考资格不符合规定者。
4.已录取考生有下列情况之一者，取消录取资格：
应届本科毕业生及自学考试和网络教育届时可毕业本科生考生，入学时未取得国家承认的本科毕业证书者；
人事档案审查不合格者；
体检不合格者；
入学复查不合格者。
5.被录取后放弃入学者，学校将把个人失信记录存入档案。
四、调剂
我院新闻与传播专硕接收调剂。
1.调剂基本要求：符合国家和我校调剂基本原则；所报考专业与我院招生专业相同；具有新闻传播行业要求的良好素质和身体条件。
2.调剂考生复试时间：按照教育部统一安排，按照调剂程序开展调剂考生复试工作，具体时间和其他事项另行通知。
3.调剂考生成绩计算
复试成绩=专业知识考试成绩×40%+英语能力测试成绩×20%+综合能力测试成绩×40%
总成绩=(初试成绩÷5)×50%+复试成绩×50%
4.被调剂考生的学历获得形式为“普通全日制”，原则上不受理同等学力考生的调剂申请。
5.调剂考生进校后原则上不允许转专业。
五、其他
（一）体检
考虑当前疫情防控实际状况，拟录取考生将在入学后组织体检。体检不合格的考生不予录取。
（二）复试费用
按照湖北省物价局审批的标准，每位复试考生需缴纳复试费100元，同等学力考生加试不另外缴费。复试费通过研招网复试平台缴费。缴费后因各种原因未参加复试者，不予退费。如有冒充学校工作人员或研究生导师，以网络面试等各种方式让考生交费，无论这个理由听起来多么合情合理，一旦涉及钱财，请大家一定不要相信。
六、复试监督与复议
1.实行全程录像存档制度。对复试过程全程录像，并刻盘存档。
2.实行责任制度和责任追究制度。所有参与复试的工作人员都要认真负责，严格保密，切实维护复试工作的公平公正，对违反招生纪律并造成严重后果者，将严肃查处。
3.实行复议制度。学院研究生招生复试领导小组在复试成绩公布3日内接受考生申诉，对申诉问题经调查属实的责成复试小组复议，若考生对复议结果还有异议，由学院研究生招生领导小组报学校研究生招生领导小组复议。

[bookmark: _GoBack]